ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

10 июня 2021 года 

<

адрес обезличен> 

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Евлашовой И.С.,

при помощнике судьи Г,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес обезличен> М,

подсудимой К, 

защиты в лице адвоката З, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> материалы уголовного дела в отношении:

К, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, гражданки РФ, имеющей общее среднее образование, в браке не состоящей, временно не работающей, являющейся студентом 

<

адрес обезличен>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, переулок Крупской, 

<

адрес обезличен>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

К совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

К 

<

дата обезличена>, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время в ходе производства дознания установлено не было, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Крупской, 

<

адрес обезличен>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, с использованием мобильного телефона марки «Айфон 7+» осуществила заказ в сети интернет наркотического средства через платформу «Гидра», в магазине «БДСМ». Оплатив заказ и получив координаты местонахождения наркотического средства, 

<

дата обезличена> примерно в 21 час 40 минут К, находясь в 2,3 метрах от ограждения домовладения 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, обнаружила 10 гипсовых камней, внутри которых находились фрагменты бесцветных полимерных пленок, в которых в свою очередь находились прозрачные полимерные пакеты с застежками «зип-лок» с комкообразными веществами зелено-коричневого цвета, массами 1,560 г, 1,520 г, 1,590 г, 1,600 г, 1,590 г, 1,550 г, 1,540 г, 1560 г, 1,600 г, 1,480 г, общей массой 15,59 г, которые согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>–и от 

<

дата обезличена>, справке об исследовании 

<

номер обезличен>–и от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена>, являются наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), тем самым незаконно приобрела наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта. Далее К 9 гипсовых камней с указанным наркотическим средством поместила во внутренние карманы надетой на ней куртки, а 10-й гипсовый камень с указанным наркотическим средством оставила на месте приобретения, поскольку примерно в 21 час 45 минут 

<

дата обезличена> была замечена сотрудниками полиции на участке местности у 

<

адрес обезличен> при совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Далее, у К в ходе личного досмотра (досмотра вещей), произведенного 

<

дата обезличена> в период времени с 01 часа 55 минут до 02 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес обезличен>, сотрудником полиции, 9 гипсовых камней с указанным наркотическим средством были обнаружены и изъяты. После чего, в ходе следственного действия «Осмотр места происшествия», произведенного следователем отдела 

<

номер обезличен> СУ УМВД России по 

<

адрес обезличен> лейтенантом юстиции Б 

<

дата обезличена> в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часа 30 минут, на участке местности у 

<

адрес обезличен>, 10-й гипсовый камень с указанным наркотическим средством был также обнаружен и изъят. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и примечания к ст. 228 УК РФ, изъятое у К наркотическое средство относится к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, и его масса составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимая К вину в совершении преступления признала полностью и поддержала ходатайство, заявленное в ходе предварительного расследования о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что понимает существо предъявленного ей обвинения и полностью с ним согласна, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и понимает, в чем состоит существо особого порядка. Свое согласие подсудимая выразила добровольно, после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Защитник в судебном заседании подтвердил согласие подсудимой на постановление приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что свое согласие она выразила добровольно, после проведенной с ним консультации, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены. 

Государственный обвинитель против заявленного подсудимой ходатайства не возражал.

В соответствии с положениями ст. 314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении К без судебного разбирательства, так как санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, и суд удостоверился, что ходатайство она заявила после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой К обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой К подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимой, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой её освобождение от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ в судебном заседании не установлено.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание К суд относит: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и полных показаний с самого первого её допроса в качестве подозреваемой, которые впоследствии были положены в основу обвинительного акта и приняты судом.

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, - признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст К и состояние её здоровья, исключительно положительные характеристики по месту жительства, учебы и работы, наличие благодарственных писем и наград, активную жизненную позицию, оказание спонсорской помощи детскому дому. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание К, судом не установлены.

К данным о личности подсудимой суд относит то, что К на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, исключительно положительно характеризуется как по месту жительства, так и по месту учебы и работы, активно участвует в общественно значимых и добровольных акциях, оказывает содействие и помощь лицам с ограниченными физическими возможностями, учитывая что сама получает пенсию по потере кормильца. 

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ является альтернативной, так как предусматривает наказание в виде штрафа, обязательных, исправительных работ и лишения свободы.

При назначении наказания подсудимой К суд, руководствуясь требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновной, установленную совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, и, принимая во внимание, что, несмотря на то, что подсудимая в настоящее время официально не трудоустроена, однако, имеет стабильный доход, состоящий из страховой пенсии по случаю потери кормильца, денежных средств, поступающих от матери, приходит к выводу о возможности назначения ей наказания в виде штрафа. 

При назначении наказания судом также учитываются положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304,307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

К признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Разъяснить К, что согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, он будет заменен иным видом наказания, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении К – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

10 полимерных пакетов, типа «зип-лок», с наркотическим средством массами 1,440 г, 1,420 г, 1,490 г, 1,500 г, 1,490 г, 1,450 г, 1,440 г, 1,460 г, 1,500 г, 1,380 г которое согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> – э от 

<

дата обезличена>, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса); 10 фрагментов полимерной пленки; фрагменты гипса; мобильный телефон марки «Айфон 7+» в корпусе черного цвета; сим-карта абонента «Билайн», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>, хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу, возбужденному по материалу, выделенному из настоящего уголовного дела 

<

дата обезличена>.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: УФК по 

<

адрес обезличен> (Управление МВД России по 

<

адрес обезличен>: ОКТМО 07701000, ИНН 

<

***>, КПП 263501001, лицевой счет: 04211W09500, БАНК: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ УФК по 

<

адрес обезличен>, БИК Банка: 010702101, Счет банка: 40

<

номер обезличен>, Счет получателя: 03

<

номер обезличен>. КБК 18

<

номер обезличен>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес обезличен>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья И.С. Евлашова